ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP tomou conhecimento da situação em que se encontram cerca de

130 trabalhadores que prestam serviço à EDP em diferentes serviços de centro de contacto -

Back-office - através da Randstad.

Após terem passado mais de 3 meses desde que os tomaram conhecimento (nem pela

Randstad, nem pela EDP) que a Randstad teria perdido o concurso para prestação de serviço à

EDP em dois projetos, os trabalhadores continuam a aguardar a resolução da sua situação.

São cerca de 130 trabalhadores que desde o final de Maio não sabem o que lhes vai acontecer,

tendo apenas a perspetiva ou de serem transmitidos para outra empresa subcontratada a

realizar o mesmo serviço ou terem de ser realocados a outros projetos da Randstad.

Toda esta situação, alterações e instabilidade têm consequências na vida destes trabalhadores,

alguns dos quais prestam serviço à EDP há mais de 20 anos.

Da EDP nem uma palavra. Uns continuam a trabalhar, outros já lhes foi ordenado a entrega dos

computadores. Em comum, todos receiam pelo fim do mês, pelo seu futuro e das suas famílias.

Pelo que tomámos conhecimento as necessidades destas empresas não diminuíram, estes

trabalhadores continuam a ser necessários e a EDP tem de se responsabilizar por eles.

Mais uma vez, o que verificamos é que empresas com milhões de euros de lucros, conseguidos

a partir do esforço, dedicação e trabalho dos seus trabalhadores, arranjam forma de os tornar

descartáveis. A forma como estas empresas olham para os seus trabalhadores é desumana,

como meros números e mercadorias, que se deixarem de satisfazer totalmente as suas

pretensões e sede de mais e mais lucros, podem deitar fora e chamar outros novos para

espremer até ao tutano.

Para o PCP é inadmissível que empresas como a EDP permitam que estas situações se

perpetuem, continuando a subcontratar trabalhadores para funções que são permanentes.

Para o PCP é fundamental que a Assembleia da Republica e o Governo assumam as suas

responsabilidades e acabem com a farsa das empresas de aluguer de mão de obra de uma vez

por todas, pondo fim à precariedade, garantindo vínculos de trabalho efetivos com as empresas

a quem estes trabalhadores prestam, de facto, serviço.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicitamos ao

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, os seguintes esclarecimentos:

1. Que ações inspetivas realizou a ACT aos locais de trabalho da Randstad, nomeadamente nos

Call Centers da EDP, em Lisboa, e quais os resultados das mesmas?

2. Que conhecimento tem sobre a situação destes trabalhadores?

3. Que apuramento e conclusões fez a ACT sobre o recurso à precariedade e subcontratação de

trabalhadores?

4. Ao abrigo de que disposição realiza a EDP o contrato de subcontratação de serviços para a

supressão de necessidades permanentes da empresa?

5. Que medidas vai tomar para assegurar o cumprimento dos direitos dos trabalhadores e das

normas de higiene e segurança no trabalho?

Palácio de São Bento, 27 de setembro de 2023

Deputado(a)s

DUARTE ALVES(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

ALFREDO MAIA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 52
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Urgente - Situação dos trabalhadores que prestam serviço à EDP através da Randstad
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-27T16:45:09+0100
	Duarte Alves (Assinatura Qualificada)

		2023-09-29T10:29:46+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-09-29T12:43:06+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2023-09-27T16:49:29+0100
	Unknown signer 50488003c0c0cc7608e8446a2288262b8093c5c6

		2023-09-29T10:29:57+0100
	Unknown signer a212eb916ba559403d5eea43d03ee489ab654251

		2023-09-29T12:43:35+0100
	Unknown signer 6362d1953a635663e641afb262b1bcf5584e5e0a